D. VADIANI ANTILOGIA

carni nostræ, aut eandem cum carne nostra, &c.
propter naturæ ueritatem nulla parte cum uerbo
cōfusam, & in cœlestibus manentē facimus. Neq;
hoc ipso diuinitatē grauamus ceu Christum pro
sancto, ac non potius pro Rege, Mediatore, Pon
tifice & sacerdote nostro unico in cœlis habeas
mus, aut statum gloriæ cum statu dispensatio
nis conturbemus, & (quod quidam Tragice ex
clamat) gloriam Christi æternam in compage
Dei & hominis soluamus. Nihil horum à nobis
ad hunc usq; diem uel somniatum est, nedum co
giratum aut traditum. Nam quod inferioris no
tæ facimus naturam humanam in Christo ab illa
quæ diuina est, scripturarum autoritate aude
mus. Cum ipse met Christus patre se minorem
esse, aut certe maiorem se patrem esse dixerit.
Agnoscimus autem excellentissimum statum glo
riæ Christi, agnoscimus carnem eius sic præstan
tem conditione, ut nulla ei quantumvis sancta
& benedicta caro ullo tempore conferri queat.
Confitemur in Christo toto nomen illud, quod
est super omne nomen, in quo solo credentes sal
ui fiant Act. 4. nempe in nomine Iesu Christi in
gloria patris. Nec Physicum facimus hominem
Christum, ceu adhuc animalis, hoc est infirma &
mortalis sit caro eius, sed substantiam carnis fa
ctam, gloria æterna indutam asterimus. Non po
test enim Physicum esse, quod gloriosum est, &
negat Apostolus sese amplius Christum secun
dum carnem nosse, haud quidem ceu exulum &
spoliatum

Physicum
corpus &
gloriosum.

spoliatum carne existimet, sed quod amplius non agnoscat corporalem eius uelut in conuictu & familiaritate præsentiam, quam Apostoli tamen alij suauissima eius consuetudine adducti, tanti faciebant, ut à mortore fuerint consolatione subleuandi, cum audissent dominū relictum mundum, & abiturum ad Patrem. Ioan. 16. Quia hæc locutus sum uobis, mœstudo impleuit cor uestrum: sed ego ueritatem dico uobis, expedit uobis, ut ego uadam &c. Negligitur ergo Physicum corpus ab Apostolo, & cœleste queritur, ad patris dexieram. Col. 3. & Phil. 3. Vbi, inquit, nostra conuersatio in cœlis est, ex quo & seruatore expectamus, dominum Iesum Christum &c. Non negamus autem tale à nobis corpus tribui Christo etiā glorioso, iuxta cuius naturam cum nobiscum communicet (frater scilicet & cohæres uocatus) æqualis esse Deo non possit: æquale enim esse deo, non cadit nisi in deum, ut recte est ab altissimis Theologis dictum. Aequalis ergo patri Christus, iuxta naturam qua æternus est filius patris, non qua homo & hominis filius factus est. Scriptura enim (si Ambrosio credimus) filio patrem præfert iuxta naturam etiā diuinam: uerum quo id sensu dicatur, facile est iudicare. Benedictionis autem semen tunc factus est Christus, quando conceptus & natus est, non quando à mortuis est resurrectus. Nam quod à Gaspare uerba illa Petri Act. 3. Vobis primum deus cum suis citasset filium suum Iesum, misit eum benedicentem uobis &c.

D. VADIANI ANTILOG.

fictiorqueatur, ceu credi oporteat Christum resuscitatum, & nomine & naturam creaturæ exuisse, aut certe, posita primū mortalitate, semen illud benedictionis promissum, factum esse, parum circumspecte traditū est: tum, q̄ dominus patiens etiam & moriens semen illud fuit benedictionis uerū, in quo à cruce etiam & sanguine omnibus gentibus benedictū est: tum etiam, quod Petrus eo loco nō de resurrectione, sed de exortu, hoc est ipsa in hunc mundum missione Christi, intellexit. Scutare enim Scripturę etiam addere, & producere, & exhibere significat, non solum ex mortuis uitę restituere: quod isto loco & ab Erasmo oculatissimo censore probe annotatum est. Nec aliud sensit Petrus uerbis suis, q̄ Paulus Act. 13, quando dixit: Vobis primum oportebat loqui sermonē Dei &c. (nimirum ad benedictionem & salutem) sed quoniam repellitis illū, ecce conuertimur ad Gentes &c. De Dauide etiam eodē loco uerba faciens: Huius inquit ē semine, Deus, ita ut promiserat ἡγαγε, id est, adduxit Israeli seruatore Iesum &c. non aliud intelligens quam additū & suscitatum Israeli ad salutē. Suscitati igitur Hebreis, qui ceu insperato exorti nobis exhibentur, sicut Hebr. 7: Christus exortus esse dicit sacerdos ad instar Melchisedechi, qualis per Propheras fuerat annuntius. Et excitatum esse Christum Israeli Esa. 45. cap. legimus. Sic & Deut. 18. Prophetā suscitabit tibi Dominus &c. Qui locus & à Petro iam dicto sermone, eadem in significatione citatus est,

CORPVS item Christi, inquit Gaspar, non posset esse corpus illud gloriosum, cuius Phil. 3. meminit Apost. Longe minus tem-
plum illud gratiae sanctum, si tali esset corpore
quali creatura est.

2. Neq; arca esset illa, intus & extra deaurata,
in qua Testamentum Dei erat conditum.

3. Ac ne plenitudo quidem deitatis omnis, in-
habitare corporaliter in Christo posset, si iuxta na-
turam humanam Creatura esset.

4. Quare iterum consequeretur, doctrinam
illam tanta cū offensione coniunctam, Christum
dominum plenitudine deitatis suæ spoliare. Sed
& fidem nostram in totum evacuare, si Christus
iam gloriosus factus iuxta alteram naturā Deus,
secundū alterā aut̄ creatura foret seruituti subiecta.

Nos cōtra, hoc certius scimus corpus creature, Figuræ solum
in plenitudine tempis oblatę Christū assumptissimam, di corporis
quo certiores figuræ in scripturis, & corporales
quidem habemus, quæ carnalē eius aduentū præ-
signarunt. Vt Arca, Templum, Agnus, Petra, Ser-
pens æneus & solidus, in deserto contra morsus
serpentū suspensus, Nu. 21. Lapis item anguli, &
lapis Zion &c. His enim omnibus corporis eius
soliditas & ueritas non obscure ostensa & præfi-
gurata est: corporis inquā qd nondū erat, sed suo
die formandum erat in uirgine, qd à uerbo assump-
tum Christum nobis Iesum uerbū æternum, &
Deum uerum, & hominem simul in tempore fa-
ctum & assumpsum, perfecte nobis exhiberet.

D. VADIANI ANTILOG.

Hunc hominem uerum, & natura sua perse-
ctui, Gaspar & ipse in gloria agnoscit, ut qui in-
uiolata naturæ integritate maneat. Verum tales
esse factum per gloriam putat, ut iuxta corpus &
assumptam naturam non creatura amplius sed
Deus esse & intelligi debeat. Qua de re ne quis
ambigat, Gasparis uerba ex Argumentorum
Epilogo bona fide Latina facta hoc loco adscri-
bemus, quæ Germanice ad hunc modum ha-
bent: Quanquam autem dominus Christus à re-
surrectione & ascensione sua, sedens ad dexte-
ram dei, carne sua & corpore & sanguine immen-
sam illam gloriam & claritatem dei patris, ut ue-
rus & naturalis filius tota hæreditate sua est asse-
cutus, tamen hac de cauſa ueritas ei humanæ na-
turæ adeo subtracta non est, quin hodieç sit &
maneat perfectus & uerus homo, in omnibus
membris suis, uidelicet, corpore, sanguine, ani-
ma, carne, ossibus. Habet enim etiamnum eam
ipsam carnem quam de substantia & natura in-
temerata virginis in plenitudine temporum ho-
mo factus assumpsit. Verum quod assumpsit,
iam nunc in ipso, usq; adeo à Deo clarificatum
& deificatum est, ut uel homo ipse Christi iam
nunc in statu ipso & conditione gloriæ uniuersæ
& sublimitatis dei existat, dominetur, & uiuat. Pa-
ter enim filium suum hodie, etiam iuxta huma-
nam naturam ea claritate in gloria induit, quam
in se filius ipse iuxta diuinam naturam habuit
priusquam hic mundus existeret. Ioan. 17. Ut
per

permagnum sit discrimen inter creaturam & hominem illum in Christo, immo tantum absunt, quantum cœlum à terra distat: qua de re etiam 1. Cor. 15. scriptum est. Hactenus Gasparis uerba retulimus, hoc ipso à communi omnium sententia diuersa, quod in gloria hominem æquant Verbo, & naturæ tribuunt humanæ, quod diuinæ proprium est. Contendit enim eò translatum esse Christum iuxta carnem, ut homo quidem maneat, sed tamē homo dens factus, & in deum assumptus, ut nec sit amplius creature, nec recte uocari possit. Has igitur & id genus propositiones ut ueras tuetur & defendit.

1 Christus iuxta utranque naturam suam in gloria deus est.

2 Homo quidem est in gloria uerus, sed natura humana in deum translatus.

3 Ut omnino homo nō sit, qualis homo est creature, sed deus sit extra omnem creature nomenclaturam positus.

4 Hoc ipsum enim quod Verbum est in gloria, Christus uel iuxta carnem est per gloriam.

5 Nec igitur creature est iuxta corpus, nec in loco est, nec loco circumscribitur.

6 Sed natura sua & essentia in animis etiā fidelium habitat, & nusquam non est.

7 Inter creaturam igitur & carnem Christi tantum interest, quantum cœlum à terra se iungitur.

8 Proinde et creature uocem seruilia & in-

Q. 5

D. VADIANI ANTILOG.

firma trahentem, Christus homo in deum translatu ferre amplius non potest.

9 Pugnat enim deum esse, & creaturā esse, confiteri.

Hæc omnia, & amplius etiam Christi gloriæ tribuit ἀποθέωσις illa quæ hodie instauratur. Nā & in sæculo creaturā fuisse iuxta carnem negant nonnulli, palam affirmantes carnem esse Christo assumptam quæ creatura non sit, nec aperte id à Gaspare quod sciam expressum est, creatura fuerit Christus mortalis, nec ne. Adeò suspiciose hodie semen illud uerum stirpis Iesse in Virgine assumptū distrahitur. Vt in autem tam assererent ueritatem eius, qui Christū deificant iuxta carnē, quām anxie naturam humanam per gloriā confundunt, & idiomatis, sine quibus uera esse non potest, exuunt & spoliant. Vt inā et ueritates agnoscerent, quas ecclesia scripturis innixa defendit.

1 Christus iuxta hominem assumptum non semper fuit, sed esse in tempore cœpit, in plenitudine temporum homo factus.

2 Homo autem factus ex Virgine, naturam nostram, & semen Abrahæ & Dauidis in scriptura promissum uere induit & assumpsit.

3 Quando igitur à uerbo in tempore assump-
tum est, quod semper non fuit, sed factum est,
non assumpitus à deo ducus, sed à creatore crea-
ta assump-

ta assumpta intelligitur.

4 Factus igitur & natus cū intelligitur, nō potest non ob assumptionem ex Virgine carnē creatura esse intelligi.

5 Natura igitur in gloria, quæ facta est, manente, manet & substantia quæ creata est, quando factum esse & creatum esse nihil prorsi s differūt.

6 Et locum habet graue dictum Hilarij, eiusdem periculi rem esse, Christum Iesum uel spiritum deum, uel carnem nostri corporis negare.

7 In gloria igitur Christus, hoc ipso respectu quo iuxta manentem carnis naturam, factura est, in tempore exorta & suscitata, uera etiam creature manet & agnoscitur.

8 Verissimum est Boetij dictum, longe difficultissimi viri, Fieri non posse ut corpus in incorporalem speciem permuteatur, aut ut incorporalia in sece cōmixtione aliqua in deo & homine permutentur.

9 Nisi autē maneret carnis & solida & conspicua natura in Christo, quæ facta & creata est, non posset in illa locabili limitatione & circumscripta ad iudicium uenire dominus. At ueniet filius hominis, & iudicio peracto, eadem in natura hæreditate illa, regni æterni nobiscum fruetur. Sed iam ad Gasparis argumenta respondeamus.

Nemo est, qui modo animo esse æquo uelit, 1
qui non intelligat qua in significatione nos unam
cum ecclesia & sanis eius doctoribus Creaturæ

D. VADIANI ANTILOG.

appellationem usurpemus, & quid uoce maxime trita & nota exprimamus. Nō derogat enim glorioso corpori Christi, si originis indicandæ gratia creatura dicitur, cum aliud non dicatur, quām quod omnium consensu pie sentientium receptum est, Christum scilicet factum esse, & esse iuxta naturam hominis cœpisse. Nec sic gloriosum extenuat corpus loco à Gaspare citatus Apostolus, quin corpus nostrum, corpori eius glorioſo conforme futurum, afferat. Quomodo autem conforme fiat creaturæ iuxta carnis gloriæ, quod in seipso creatura esse negatur?

2. Iam & templum etiam spirituale de hac creatura ædificatum esse & quotidie ædificari supra docuimus. Sed et templum illud quod destructum, & triduo reædificatum est, corpus scilicet Christi, creaturam fuisse ueram, hoc ipso quod destructum & resuscitatum est, constitit. Quid enim magis creaturæ propriū, quām destrui & dissoluī? Rom. 8.

3. Nec nulla parte, fidem in Christū euacuat creaturæ gloriæ ueritas. Christum enim nō nisi incarnatum, ad uitam & salutem nostra fiducia omni apprehendimus, nec elabī ex oculis pignus ille Iud gloriæ carnis uniuersæ quæ in semen est benedictionis recepta, nec externa ulla doctrina eripi nobis sinimus. Gaspari quidem placet creaturam dici nō debere hominē glorioſum, qui deus factus est. Contra, fidei placet creaturam fateri et prædicare hominem Christum iuxta naturā quam homo est, ne deum factum esse, quod sua in natura

tura & substantia à deo creatum est, quispiam posset suspicari,

Ob constantissimam enim & certissimam naturæ nostræ in Christo glorioſo ueritatem factū est, ut ecclesia, nec Eutychen, nec Paulum Samosatenum, nec Origenem tantum alioqui uirum, ex Græcis, ex nostris autem ne Hilarium quidem, similia quædam cōmentantem, hac à parte admittere aut probare potuerit. Dabant quidem Eutychiani (ſi Boëtio credimus) Christū duabus è naturis constare, ſed in duabus cōſistere negabant, humanam naturam manifeſte diluentes, aut certe naturarum ſubſtantias confundentes. Gaspar, & in duabus cōſistere ait, hominem in Christo glorioſo manere recte & pie afferens. At ſic exuit carnis naturam à ſua conditione & proprietate, ut dum Christum deum eſſe factum iuxta hominem per gloriam contendit, factam amplius & in tempore exortā in Christo creaturā non agnoscat, nec ferat nos toties reſtatos creature nomine non aliud intelligere, quām ſubſtantiam in naturæ ſuæ genere & proprietate factam & à Verbo assumptam, quæ uere ſemper non fuerit, ſed eſſe coepit. Quod ipsum dum non recipitur, quid fit aliud, quām quod natura illa hominis in Christo, ne facta quidem & ædita, reiecta eius origine & ueritate agnoscitur, & uetus error confufarum in Christo naturarum fuso tuendæ gloriæ reuocatur?

D. VADIANI ANTILOG.

IAM si in gloria creatura foret dominus, non nisi dimidiatum Christum liceret adorare, non autem illum qui de Maria natus, in cruce suspensus, mortuus & resuscitatus est. Cōstat enim creaturam nec in caelo nec in terris adorari posse. Quare facile est, inquit, cogitare quanto in periculo et fides et adoratio nostra ueraretur si hoc modo Christus ex parte deus, ex parte creatura foret, qui à deo patre in spiritu sancto sic agnitus et declaratus est, ut homo ipse Christus uel ab angelis dei uniuersis adoretur, immo uero & dominus non angelorum modo, sed uniuersæ creaturæ factus est. Qui iuxta uaticinium Psal. octauii merito & angelicis spiritibus & potestatibus cœli uniuersis admirabilis factus est, quod homo ille & illa caro per crucem & passionē, gloriam illam dei inenarrabilem ea plenitudine acceperit ut & dominus & deus sit constitutus, quemadmodum secundo capite ad Hebræos abunde traditum est, &c.

Et hoc loco, & alibi largiri nobis Gasparem uidemus, ut hominem in Christo uerum perfectum, carne, anima, ossibus, sanguine constans, tuto adoremus, si modo hominem illum asumptum, non amplius creaturam, sed uerum deum & dominū per gloriam uerbo æqualem, confessi fuerimus. Nouit enim scripturam ab ipso Christo repetitam ex lege, Matth. 4. Dominū deum tuum adorabis, & illum solum coles, &c. Non coletur igitur nec adorabitur creatura. Ut coles

colere igitur & adorare etiam iuxta hominē pos-
 sis Christū, ea causa permittit, quod iuxta carnē
 deus factus sit, Gantz in Gott aufgenommen/ Gantz
 vergottet. Sic enim Germanice deificationē illam
 carnis exponit. Est igitur Christus in illa substan-
 tia de carne Virginis formata, & distincta mēbris
 & ex mortuis suscitata, Deus in gloria uerus, est
 & homo (eodem teste) uerus : quem si creatu-
 ram ea causa dicas, quia factus, exortus, for-
 matus in tempore, & in eodem assumptus est,
 nego adorari posse, quia nec in cōlo nec in terra
 creature adoretur. Erit igitur iam nunc Christus
 non duarum solum, & diuersissimarū quidē na-
 turarum, sed unius etiam naturæ, puta humanae,
 respectu uerus deus, per gloriam, & uerus homo
 per substantiam manentem: et constabit naturam
 hominis in Christo uel seorsim consideratā & co-
 gnitam, eam esse quę recte & pie debeat adorari.
 Alicubi enim Germanice, in hæc uerba scripsit,
 Die menschheit Christi ist desß wässens/ der krafft vñ
 macht in der glori/ welcher das wort vñ die göttlich
 natur ist. Recte igitur carni tribuit in gloria, quod
 Verbo tribuitur, si hoc ipsum caro est in gloria,
 quod Verbum. Fateor autem me, pro fidei meæ
 modulo capere non posse, Christū iuxta carnem
 in gloria uerum & perfectum ex anima, carne,
 sanguine, ossibus, hominē manere, illum ipsum
 qui de semine Abrahæ assumptus est, & iuxta ean-
 dem naturā, imò in eadem natura, non creature
 amplius, sed adorabilem & uerū deum esse. Nec
 video si ita sit, quem locū habeat Pauli distinctio,

D. VADIANI ANTILOG.

* Timoth. 2. Vnus enim deus, unus etiam conciliator dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semen ipsū premium redēptionis pro omnibus, &c. Noui quidem ex Apostolo & scriptura omni, Christum uerum deum esse, & adorari debere, sed iuxta naturam qua deus æternus est, non iuxta naturā qua est homo: iuxta hanc enim quia factus homo est, profecto deus non est. Sed Gaspari possibile est, ex natura facta & ædita deū fieri, & sic deum fieri, ut quod Verbum est in gloria, conditione, uirtute, potestate, hoc ipsum & homo uerus in gloria existat. Ne non duplēcēm ~~θεότατα~~ in Christo habeamus, æternam scilicet alteram, iuxta uerbum: & temporariam alteram iuxta factum & assumptum hominem, & interētum hominem uerum, qui Verbum non sit, neq; cum Verbo confusus sit, sed cum Verbo ~~υποστοιχίη~~ seu personam Iesum Christum constituerit.

Discrimen
naturarum
asseritur.

Longe aliter ecclesia et orthodoxi ecclesiae interpres, ita naturae humanae ueritatem affirmat in Christo, ut assumpta licet sit & unita cum Verbo in personam quae Christus est, tamen sic & genere & natura & substantia differat à diuina, ut nec esse possit quod diuina est, nec diuinæ ullo modo cōquari. Scriptura enim (quod sepe iam admouimus) naturas distinguit: & ut diuersas intelligamus, admonet. Præterea, de proprietatibus inseparabilibus ita disiungit, ut nec transire altera in

in alteram, nec altera æquari alteri possit: neque id mirum aut difficile est, cum fide certa & indubitate receptum sit æternam esse quæ diuina est, contra autem in tempore exortam & factam quæ est humana. Et iuxta diuinam quidem deum esse uerum, non autem hominem; iuxta humanam autem hominem tantum, non etiam deum, Christum autem de utraque constantem, & deum uerum, totum, & uerum hominem, totum, esse & manente in sæcula. Iam & functiones aliquæ ac uelut officia tribuuntur Christo glorioso, per quas incarnatus ille filius non sine obsequio & religione (ut ait Hilarius) patri cœlesti deferre uiderur, dum patrem pro nobis orat, dum intercedit coram, dum sancta illa sanctorum cœlestia ingressus, ponitatem & propitiatorem, & sacerdotem agit, infirmitates et afflictiones nostras etiam sua in carne expertus: quæ omnia ei iuxta carnis assumptæ dispensationem uel in cœlestibus agenti præcipue tribuuntur, id quod ex tota ad Hebræos Epistola clarissime discimus. Nec sine causa factum est, quod ecclesiæ ueteres tum Græcae tum Latinæ, preces suas publicas non ad Christum, sed ad deum patrem per Iesum Christum filium dirigendas esse, constituerent. Quanquam enim ipse dominus ad se uenire iussit laborantes & oneratos quo resisterent, Matth. 11. tamen simul suos patrem orare suo nomine iussit, & quibus uerbis orandus esset docuit, pollicitus fore ut impetrarent, quod

Deus oratur per Christum,
pater per filium.

R.

D. VADIANI ANTILOG.

suo nomine petitum fuisset: ad hæc & carnis respectu, & naturæ assumptæ obsequio, Christo ut hominis filio, & fratri nostro & hæredi, orationis ad patrem munus scripture tribuit. Ipse etiam dominus è mundo abiturus, promisit suis servis in gloria rogaturum patrem, ne qua per sui absentiam in mundo consolatione destituerentur, Ioannis 14. Proinde & Apostolus subinde ad ordinum pro ecclesijs intentus, nō nisi patrem (quod sciam) domini nostri Iesu Christi appellat, sicut Ephes. 3. Huius rei gratia flecto genua ad patrem domini nostri Iesu Christi, &c. Et 2. Cor. 2. Fiduciam autem huiusmodi habemus erga deum per Christū, &c. Et Ephes. 1. Mentionē uestri faciens in precibus meis, ut deus domini nostri Iesu Christi pater gloriæ dei uobis spiritū sapientiæ. Etclarissime ad Rom. 15. Christus non placuit sibi ipsi, sed quemadmodum scriptum est, Opprobria opprobantium tibi, inciderunt in me, &c. Et eodem capite, Deus autē patientiæ & consolationis det uobis idem mutuo inter uos sentire secundū Iesum Christum, ut unanimiter uno ore glorificari deum ac patrem domini nostri Iesu Christi, &c. Item: Obscurō uos fratres per dominum nostrum Iesum Christum & per dilectionē spiritus, ut me laborantē adiuetis precationibus pro me ad deū, &c. Plenæ sunt apostolicæ literæ id genus precationibus quæ ad deum diriguntur per Christum. Nusquam aut legitur orari Christus per deū patrem

patrē, nimirū quia minister fuit Christus circūci-
fionis pro ueritate dei ad cōfirmandas promissio-
nes patrū. Hoc est, dispensationē egit in carne, fi-
lius hoīs, quam ne in gloria quidē totam posuit,
quin subinde pro nobis oret patrem, & fratribus
suis, imo uero & mēbris quorū ipse caput est, in-
desinenti reconciliationis solicitudine consultum
esse cupiat, iuxta illud Ioan. 1. Ioan. 2. Si quis pec-
cauerit, aduocatū habemus apud patrē, & ipse est
propitiatio nostra, pro peccatis nostris: nō pro no-
stris aut̄ tantum, sed etiam pro totius mundi. Atq; hæc quidē licet toti Christo cōueniant, non puræ
creatüræ, sed iuxta uerbū, etiam deo: tamen iuxta
carnis assumptionem, ut diximus, dispēsationem, ex
qua illa sibi munera iniuncta sunt, in primis di-
cuntur. Nam iuxta naturā, qua deus est, cū patre
& spiritu nobis uita æterna est, ut in eodē Ioanne:
Scimus quod filius dei uenit, & dedit nobis men-
tem, ut cognoscamus illum qui uerus est, & su-
mus in uero, in filio eius Iesu Christo, hic est V E
RVS D E V S & uita æterna, &c.

Arbitramur aut̄ naturā dei, hoc est, deū ipsum in Christo haud admodū pro dignitate estimari, ab illis qui hoc tribuunt gloriæ Christi, ut hac ipsa substantiā faciā in nomē et potestate factoris translatā esse uideri cupiant, facturæ scilicet & pa-
taturæ commune facientes, quod unius & solius creatoris est. Nemo dixit unquam, ē suo gene-
re translatam fuisse carnis & sanguinis substan-
tiā, quando deus æternus in uirginē demissus,

Refutatur
Trāslatio.

071 D. VADIANI ANTILOG.

hominē uerum & naturalē ex eadē assumptione, inē
narrabili illo et cum multorū fide luctante myste-
rio, quo Verbum caro factum est. Quod si non
transfult carnem hominis, neq; deum substantia
sua fecit assumptionis arcanum & miraculū, om-
nium arcanorum & mysteriorū maximum, lon-
ge minus gloria transfult, cuius munus est, non
transferre ullam naturam ē suo genere & gradu,
sed in eodem magis confirmare, sola ista diuersi-
tate obtinet, quod quę antea, mortalia, infirmaq;
& corruptioni obnoxia erant, immortalia, firma,
& omni à corruptione exsortia, præstet & efficiat.
Vnde & in illa ingenti gloria exaggeranda, eum
modū tenemus, qui & naturae in domino huma-
næ non officit, & sic humanam à diuina separat,
ut nec subueriat aut diluat quod est humanum,
neq;rursus diuinam in Christo substantiā ullius
naturae accessione uel augeat uel confundat.

Creaturæ
vocabulum
morose reij-
citur.

Sed & illud nobis persuademus, Frustra & mo-
rosius quidem, quam ferre scripturæ candor pos-
sit, à creaturæ vocabulo Gasparē abhorrete. Qui
ab humani interim corporis nomine, præterea et
animæ & carnis, & ossium & sanguinis vocabu-
lis, manifestam creaturæ descriptionem præferen-
tibus non abhorret, sed in Christo gloriose ma-
nere illa corporis uidelicet elementa, sed glorifica-
ta palam agnoscit. Utinā autē nubeculam istam
oculis eius radius ille gloriæ Christi tam profun-
de non immisisset, quin qua perspicuitate Chri-
stum

stum iuxta carnem, animam, corpus, ossa & sanguinem esse agnoscit, eadem etiam facturam & paraturam, atq[ue] inde etiam creaturam esse, uideret & agnosceret. Quod ipsum si assequi nobis apud uirum alioqui tantum, domini fauore licet, profecto & illud assecuti iam essemus, ne amplius diuinitatis nomine naturā nostrā in Christo integrā, ulla suspicione grauaret.

De Adoratione quod docet, nullā creaturam uel in cœlo uel in terra adorari posse, planè illi cōcedimus, eo maxime sensu, quo ipse pro re instituta adorationis uocem usurpat. Fide etiam recipimus Christum totum uerum deum esse, atque ea re totum etiam recte & pie adoramus. Verum ut adoremus eius naturę respectu sit, iuxta quam totus ipse uerus & æternus deus est, non illius caussa qua homo factus in tempore & à Verbo assumptus est. Dimidiatum enim Christum nec habemus nec agnoscimus, sed totum dicimus hominem esse iuxta carnis naturam, totum etiam deum iuxta substantiam Verbi. De toto Christo prædicatur, quod altera cum natura pugnat: quodq[ue] naturæ inter se non ferunt, hoc ipsum commune est personæ: id quod ex scripturis sanctis multis modis ostenditur. Paralogismo igitur inuoluuntur, qui subsistentia personæ neglecta ad naturas uelut diuisas, soluto Christo & dimidiatu conuertuntur: nec aduertunt non nos, qui nihil seorsim naturis tribuimus, sed sese Christū

D. VADIANI ANTILOGIA

cum Nestore diuidere, quū naturam carnis ita à natura Verbi abstrahit, ut si creatura sit caro Christi ex Virgine, adorari ea causa non posse Christum arbitrentur. Fallit enim hunc ad modum rationcinantes ὑποσάστας & personæ indissolubilis unitas, in Christo domino diversissimis è naturis contracta. Nec habent locum sequelæ in Christo qui deus est uerus, sicut ualent in his quæ sunt creature. Porro ne nos quidem dominū gloriam, simpliciter creaturā esse asserimus: quis enim locus adorationi foret, si sic creaturā diceremus, ut Paulus & Barnabas creature fuere, et ut Petrus erat creatura qui Cornelium ad genua prounum non ferebat adorantē, sed reprimebat peccati conscientia? Quin iactaram illam scholarū omnium uocē sequeremur, quæ uno uelut ore prolata negat naturæ humanæ in Christo per se, hoc est, pure & seorsim estimatæ, adorationem deberi. Ceterum pure humanum nō est, quod à deo unam in personā assumptū est, & in quo deus est, quod & in deo est. Quando igitur constat omniū consensu, uerum deum recte adorari, & Christus sit uerus deus, cōsequi necesse sit & Christum recte adorari. Totus autē cum sit deus, totus etiā recte adorabitur. Contra uero non sequitur, ut quoniam creatura adorari nō possit, Christus autem creatura sit, Christum igitur adorari non posse: & ut quidā cauillantur, Creatura nec iustificat, nec redimīt, nec seruat, Christus autem creatura est,

Paralogis.
mi quidam.

Christus

Christus igitur nec iustificat, nec redimit, nec seruat. Sic enim Christus personæ unitate & subsistentia creatura est secundum naturam factam, ut simul etiam Deus uerus sit, iuxta naturam aſſumentem, quæ non facta, sed æterna est. Nec diuisus Christus est, ut Deus in ipso adorari debeat, homo non debeat, sed quicquid est totus est. Totus autem si pura creatura foret, ceflaret adoratio: modo quia totus, Deus est, non potest non adorari. Sic enim est in gloria Adam ille secundus, & sermo primus, ut si quis talem mihi ostendat alium, qualis est ille filius hominis ad dexteram Dei positus, eundem ego plena fiducia sim adoraturus. Quandoquidem & infirmus & mortalis, & serui forma indutus, plena fide adoratus est, etiam in cruce, despectissima creatura, ab iuxta hærente latrone, quando dixit, Domine memento mei cum ueneris in regnum tuum, Lucæ uigesimotertio. Et in cunis etiam à Regibus Orientis, Matthæi secundo. Sed & cæcus qui fuerat, Ioannis noſo, Christum Dei filium credens, adorauit eum. Vsq; adeo non obstat adorationi humilitas Christi ad mortem destinata, ut in eum mortalem sicut & uitam & salutem creditum esse supra diximus, ita & ad uitam, & cum fide, nec dum gloriosus, sed peccatum etiam & maledictio factus, adoratus est. Habet enim spiritus fidei, comitem adoracionem, & fieri nequit, ut non adores, in quod tota

D. VADIANI ANTILOG.

cordis tui fiducia proueheris. Ioannis corpusculum in utero gestatum, Christo nondum nato, sed incarnato tamen assurgit. Et iuxta Prudentium, Virginem dominum materno ex ore salutat. Adoratus est Christus spiritu fidei, quando ei Hierosolymas proficisci ente acclamatum est: Hosanna filio David, Benedictus qui uenit in nomine domini, Hosanna in altissimis. Sed & clamor Barumæi cæci Mar. 10. Fili David Iesu miserere mei, adoratio fuit. Dat enim huic testimonium Christus ipse quod fide clamarit & adorauerit. Et in naui, post seruatum in fluctibus Petrum, dei filius esse cognitus, & adoratus est. Quæro autem Gasparem, num tunc deus fuerit Christus iuxta carnem? Non dicet arbitror mortalem & creaturæ incommodis obnoxium, præterea nec dum gloriosum. Vere autem & pie adoratum non negabit, cum adorati fide, scriptura doceat. Quid igitur? Ne gloriam quidem nedum diuinitatem carnis in Christo adoratio requirit, quæ fide pagitur, quando mortalis Christus recte adoratus est. Et hominē fuisse iuxta corpus, à deo derelictum, crucis clamor & clamorem insecuræ mors Christi docuit. Quid igitur dimidiatum facis in gloria, Christum, quem adorem, si creaturam dicam, & integrum mihi in infirmitate & morte relinquam adorandum, quem creaturam fuisse negare non possem? Et quem ne gloriosum quidem credere. Thomas uoluit, nisi prehenso palpatop carnis & corporis

poris habitu. Christus enim Ioā. 20. Infer, inquit, digitum tuum huc, & uide manus meas, & admove manum tuam, & immittit in latus meum, & noli esse incredulus, sed credens. Neq; deū agnouit utraq; in natura, Thomas, dum palpauit hominem, quod à Gaspare tamen urgetur: sed dominum uocauit ob carnis assumptæ & resuscitatiæ ueritatem, & euidentiam: deum uero, quem ante ore Petri filium dei uiui erat cōfessus. Notius autem est, quām ut multis sit admonendum, Dominum uocari Iesum Christum, non hac modo causa quia uerus deus est, sed illa q; quia uerus est & solidus homo, & uoces illas: Rex, Pontifex, Sacerdos, Cōciliator, Mediator, Lapis, Fundamentum, Petra (urante quoq; diximus) in naturam illum quæ est assumpta, magis quām in diuinam inclinare, in Christo. Proinde & à Thoma & dominus & deus uocatus est Christus, quum ueritas corporis eius à morte & resurrectione perspecta & deprehensa est. Ut nihil agant, qui uerbis Thomæ sic deum ostendi Christum putant, ut & iuxta carnem, deus factus intelligi debeat, cum & dominum, & deum dixerit, duobus commatibus distincta oratione, sicut Psal. s. Propheta ad Christum, Rex meus, & Deus meus. Quanquam & istud perparū referat, etiam si dixisset, Dñs Deus meus. Nam & sese ipsum mortalem, & à Satana tentatum, dominum deum esse testatus est, Matthæi 4. Quando lege repetita, & in se deū uerum

R. 5.

D. VADIANI ANTILOG.

translata, dixit: Non tentabis Dominum Deum tuum. Rursum autem & hominem uerum, qui & in Patre confisus sit, spem suam illum faciens, sicut Psalmi locum (Ego ero fidēs in illo) de ipso Christo Hebr. 2. Apostolus exposuit. Et in cruce ad certam humanæ in se naturæ contestationem faciendam, derelictum sese à Deo heiulauit.

Summa &
peroratio.

Summatim autē ut dicamus, idem fuit Christus naturæ utriusq; ueritate, in uirgine, in præsepi, in cunis, in cruce, in sepulchro, qui hodie est in gloria, utrobiq; Deus uerus, utrobiq; homo uetus: quem ut admirantur angelii sublimem, & ut Deum suum & Dominum adorant, ita & humilem & recens natum hymno prosecuti sunt. Et gloriam tribuerunt Deo, pacem autem annunciarunt terris, & hominibus uoluntatem misericordem, qua à morte ad uitā reduceremur. Quare ferre non potest fides, ut è sorte & conditione carnis nostræ, transferatur gloriosus dominus, frater noster & cohæres noster, qui ut crucē suam nostram fecit, & participes nos constituit afflictionum suarum in sæculo, in corpore etiam suo mystico quod reliquum est passionum perficiens, ita perpetuam etiam uoluit carnis suæ pro nobis ducere, & crucis memoriam à nobis custodiri, nec tam extimari à gloriosis quam à humilibus teneri, quia humili ipse seruus scilicet et minister uitam peperderit, morte obita, quo & nos cū ipso olim uiueremus. Nec dum enim completa est gloria, cruce

eruce in corpore suo etiamnum durante, nec in totum subiecti pedibus eius inimici, qui crucis sunt authores, ut repente sic Deum iuxta carnem statuamus Dominum nostrum, qui cum haeres sit iuxta hominem, Deus iuxta eundem esse non potest. Nihil habet Deus quod haereditario possideat. Nulli deber quod habet, sed acceptum illi refert omnis creatura, quod est, quod habet, quod possider. Haec de Christo creatore & creatura, fides assequitur, quae de scripturis hauritur, quam & nos nulla hesitatione profitemur. Putant quidem, disceptatores nonnulli, non tam re quam nomine solidi, Christum creaturam non esse capere neminem posse nisi cui sit datum. Ego uero ut nolim ullum errorem praefractius propugnare, ita & ex animo precor illis spiritum dari ueritatis, quo de Petra illa fidei & fundamento structa rex sanctus Christo Iesu Domino & rege, & Deo nostro, aliud sentire & tueri non pergent, quam quod Asylo illo ueritatis, Scriptura dico
 diligenter collata, nobis praescribitur & exhibetur.

F I N I S.

105 Ad 46

OCN 902601588

Aug 13